





## General Mariusz Zaruski - zasłużony dla morza

W dniu 8 kwietnia 2021 roku mija 80 rocznica śmierci generała Mariusza Zaruskiego, wielkiego patrioty, postaci posiadającej wiele pasji. Kochał żeglarstwo. Do jego zasług należy współudział w reaktywowaniu Komitetu Floty Morskiej, którego celem było finansowanie żeglugi morskiej ze składek społecznych. Działania te zaowocowały zakupem m.in. „Daru Pomorza” który stał się szkoleniowym żaglowcem dla studentów Państwowej Szkoły Morskiej, która powstała z inicjatywy Ligi Morskiej i Rzecznej.

General Mariusz Zaruski należał do wyróżniających się działaczy Ligi Morskiej i Rzecznej. Pełnił funkcję Członka Rady Głównej, prowadził szkolenia w zakresie zdobywania stopni żeglarskich.

Piastował stanowisko komandora Wojskowego Klubu Sportów Wodnych, pełnił funkcję Prezesa Polskiego Związku Żeglarskiego, prowadząc kursy na stopień żeglarza morskiego i sternika.

Współpracował ze Związkiem Harcerstwa Polskiego. Pod jego komendą adepci żeglarstwa odbywali rejsy na szkunerze „Zawisza Czarny”.

Brał udział w wojnie z bolszewikami służąc w 11 Pułku Ułanów. Doszedł do stopnia pułkownika. Był odznaczony Orderem Virtuti Militari V Klasy.

W 1921 roku został powołany na funkcję generalnego adiutanta Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego - Honorowego Członka Ligi Morskiej i Rzecznej.

Druga Wojna Światowa zastała generała Mariusza Zaruskiego we Lwowie. Po kilku miesiącach został aresztowany przez NKWD i osadzony w więzieniu.

W 1940 roku przeniesiony został do więzienia w Chersonie. Zarzucono mu zdradę i służbę oficerem byłej polskiej armii posługującym się fałszywymi dokumentami.

Został skazany na 5 lat łagru w Kraju Krasnojarskim.

Zmarł w szpitalu więziennym w dniu 8 kwietnia 1941 roku. Pochowany został w zbiorowej mogile.

W 1971 roku na Zakopiańskim cmentarzu na Pęksowym Brzysku odsłonięto

Wspominamy generała Mariusza Zaruskiego jako żarliwego patriotę, weterana, żołnierza, podziwianego nauczyciela żeglarskiego oraz szanowanego nauczyciela Tatrzańskiego Oddziału Pogotowia Ratunkowego.

Zebrał Waław L. M.  
Zastępca Prezesa Zarządu  
Ligi Morskiej i Ratunkowej

Warszawa dn. 8 kwietnia 2021 r.